
- f

ДЕПАРТАМЕНТ  
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Руководителям муниципальных 
органов управления образованием

Руководителям краевых 
учреждений образования 

Приморского края

ул. Светланская, 22, г.Владивосток, 690110 
Телефон: (423) 240-28-04, факс: (423) 240-05-98 

E-mail: education2006@primorsky.ru 
ОКПО 00089721, ОГРН 1072540000170 

ИНН/КПП 2540083421/254001001

№

На № от

О проведении НОКО в 2019 году

Уважаемые коллеги!

В целях организации и проведения независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность (далее -  НОКО) по показателям, 

соответствующим Единому порядку расчета показателей, Департамент 

образования и науки Приморского края направляет приказ Минпросвещения 

России от 13 марта 2019 года. № 114 «Об утверждении показателей, 

характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, 

образовательным программам среднего профессионального образования, 

основным программам профессионального обучения, дополнительным 

общеобразовательным программам».

В соответствии с пунктом 6 статьи 95.2 Федерального закона № 273-ФЗ 

для обеспечения 100 % охвата организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность необходимость в проведении НОКО в отношении одной и той же 

организации осуществляется не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в 

три года.

Информируем о том, что в отношении 400 образовательных организаций 

Приморского края с 15.09.2019 по 01.11.2019 запланировано поведение 

независимой оценки качества оказания образовательных услуг.____
Вход

mailto:education2006@primorsky.ru


15.07.2019 проведено заседание Общественного совета по проведению 1

2019 году независимой оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности образовательными организациям. Перечень образовательных 

организаций, в отношении которых в 2019 году будет проведена независимой 

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности размещен 

в разделе «Независимая оценка качества образования» на странице департамента 

образования и науки Приморского края официального сайта Администрации 

Приморского края https://www.primorsky.ru/authorities/executive-

agencies/departments/education/itogi-provedeniva-nok-usloviy-okazaniya-uslug- 

obrazovatelnymi-organizatsiyami-v-2018-godu/index.php).

Итоги НОКО 2018 года размещены на официальном сайте bus.gov.ru.

В соответствии с приказом департамента образования и науки Приморского 

края от 21.12.2018 № пр.23а-1604 оператором по проведению НОКО и 

ответственным за размещение информации на сайте bus.gov.ru уполномочен ГАУ 

ДПО «Учебный центр подготовки кадров для края», директор Андрейчук Евгения 

Владимировна, контактный телефон 8(423) 240-48-68 (доб. 013).

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Врио вице-губернатора Приморского края- 
директора департамента Н.В. Бондаренко

https://www.primorsky.ru/authorities/executive-


Зарегистрировано в Минюсте России 25 апреля 2019 г. N 54499

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 13 марта 2019 г. N 114 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ОБЩИЕ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОСНОВНЫМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНЫМ ПРОГРАММАМ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ, ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

В соответствии с подпунктом 4.2.49 Положения о Министерстве просвещения Российской Федеращ 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 "( 
утверждении Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации и признании утративши! 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российск 
Федерации, 2018, N 32, ст. 5343), приказываю:

Утвердить прилагаемые показатели, характеризующие общие критерии оценки качества услов 
осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательна 
деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным программам средне 
профессионального образования, основным программам профессионального обучения, дополнительнь 
общеобразовательным программам.

Минис
О.Ю.ВАСИЛЬЕЕ

Приложен!

Утвержден
приказом Министерства просвещен!

Российской Федеращ 
от 13 марта 2019 г. N 1'

ПОКАЗАТЕЛИ,
ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ОБЩИЕ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОСНОВНЫМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНЫМ ПРОГРАММАМ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ, ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

I. Показатели, характеризующие открытость и доступность 
информации об организации, осуществляющей образовательную 

деятельность (далее - организации)

http://www.consultant.ru


N п/п Показатели

1.1.

Соответствие информации о деятельности организации, размещенной на 
общедоступных информационных ресурсах, ее содержанию и порядку (форме) 
размещения, установленным нормативными правовыми актами:
- на информационных стендах в помещении организации;
- на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (далее - сайт) <1>

1.2.

Наличие на официальном сайте организации (учреждения) информации о 
дистанционных способах обратной связи и взаимодействия с получателями услуг и их 
функционирование:
- телефона;
- электронной почты;
- электронных сервисов (форма для подачи электронного обращения, получение 
консультации по оказываемым услугам, раздел "Часто задаваемые вопросы");
- технической возможности выражения получателями образовательных услуг мнения о 
качестве оказания услуг (наличие анкеты для опроса граждан или гиперссылки на нее)

1.3.

Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и 
доступностью информации о деятельности организации, размещенной на 
информационных стендах, на сайте (в % от общего числа опрошенных получателей 
образовательных услуг)

<1> Статья 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2015, N 27, ст. 3989), 
постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. N 582 "Об утверждении правил 
размещения на официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной 
организации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 29, ст. 3964; 2015, N 43, ст. 
5979; 2017, N 21, ст. 3025; N 33, ст. 5202).

II. Показатели, характеризующие комфортность условий, 
в которых осуществляется образовательная деятельность

N п/п Показатели

2.1.

Обеспечение в организации комфортных условий, в которых осуществляется 
образовательная деятельность:
- наличие зоны отдыха (ожидания);
- наличие и понятность навигации внутри организации;
- наличие и доступность питьевой воды;
- наличие и доступность санитарно-гигиенических помещений;
- санитарное состояние помещений организации

2.2.
Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных комфортностью условий, в 
которых осуществляется образовательная деятельность (в % от общего числа 
опрошенных получателей образовательных услуг)

III. Показатели, характеризующие доступность 
образовательной деятельности для инвалидов

К о н с у л Ь  г а Н  f I i К  www.consultant.ru Страница 3 из 5
надежная правовая поддержка

http://www.consultant.ru


N п/п Показатели

3.1.

Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений с 
учетом доступности для инвалидов:
- оборудование входных групп пандусами (подъемными платформами);
- наличие выделенных стоянок для автотранспортных средств инвалидов;
- наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных проемов;
- наличие сменных кресел-колясок;
- наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений в 
организации

3.2.

Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать 
образовательные услуги наравне с другими:
- дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной информации; 
-дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
- возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика);
- альтернативной версии сайта организации для инвалидов по зрению;
- помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими необходимое обучение 
(инструктирование), по сопровождению инвалидов в помещении организации;
- возможность предоставления образовательных услуг в дистанционном режиме или на 
дому

3.3.
Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных доступностью 
образовательных услуг для инвалидов (в % от общего числа опрошенных получателей 
образовательных услуг - инвалидов)

IV. Показатели, характеризующие доброжелательность, 
вежливость работников организации

N п/п Показатели

4.1.

Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных доброжелательностью, 
вежливостью работников организации, обеспечивающих первичный контакт и 
информирование получателя образовательной услуги при непосредственном 
обращении в организацию (например, работники приемной комиссии, секретариата, 
учебной части) (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг)

4.2.

Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных доброжелательностью, 
вежливостью работников организации, обеспечивающих непосредственное оказание 
образовательной услуги при обращении в организацию (например, преподаватели, 
воспитатели, тренеры, инструкторы) (в % от общего числа опрошенных получателей 
образовательных услуг)

4.3.

Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных доброжелательностью, 
вежливостью работников организации при использовании дистанционных форм 
взаимодействия (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных 
услуг)

V. Показатели, характеризующие удовлетворенность условиями 
осуществления образовательной деятельности организаций

N п/п Показатели

http://www.consultant.ru


5.1.

Доля получателей образовательных услуг, которые готовы рекомендовать организацию 
родственникам и знакомым (могли бы ее рекомендовать, если бы была возможность 
выбора организации) (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных 
услуг)

5.2.
Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных удобством графика 
работы организации (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных 
услуг)

5.3.
Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных в целом условиями 
оказания образовательных услуг в организации (в % от общего числа опрошенных 
получателей услуг)

http://www.consultant.ru


к о м - )
j, чад» t

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗНАЧЕЙСТВО

(}-1арсЛ.

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА 
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

(УФК по Приморскому краю)
уж. Светланская, 69, г. Владивосток, 690091 Телефон: (423) 220-50-26, факс: (423) 220-55-28 
_________________ e-mail: ufk20@Toska2na.ro, http://vladivostok.roskazna.ru___________

ас ток/д № Ао-сб- ttj'oe-tsf l
На №

О размещении материалов ВКС

Органам государственной власти 
Приморского края 

(по списку)

Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (далее -  

Управление) сообщает, что 12 июля 2019 г. Министерством труда и социальной 

защиты Российской Федерации совместно с Федеральным казначейством было 

проведено Всероссийское совещание в режиме аудио-видеоконференцсвязи (далее -  

ВКС) на тему: «Обсуждение вопросов по размещению информации о результатах 

независимой оценки качества условий осуществления деятельности организациями 

социальной сферы на официальном сайте».

Материалы ВКС размещены на сайте Управления www.vladivostok.roskazna.ru 

в разделе «ГИС/Материалы видеоконференции».

Заместитель руководителя Я.Ю. Дзюбак

Пикарева Антонина Владимировна
221- 07-06

397243

mailto:ufk20@Toska2na.ro
http://vladivostok.roskazna.ru
http://www.vladivostok.roskazna.ru


ДЕПАРТАМЕНТ  
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

'НТРОЛн!
оводителям М уН И Ц киаЛ Ь лтл  

ганов управления образования

ул. Светланская, 22, г.Владивосток, 690110 
Телефон: (423) 240-28-04, факс: (423) 240-05-98 

E-mai 1: education2006@primorsky. ru 
ОКПО 00089721, ОГРН 1072540000170 

ИНН/КПП 2540083421/254001001

№ 23/

Уважаемые коллеги!

Департамент образования и науки Приморского края доводит до вашего 

сведения, что приказ Минфина России от 07.05.2019 

№ 66н «О составе информации о результатах независимой оценки качества 

условий осуществления образовательной деятельности организациями, 

осуществляющую образовательную деятельность, условия оказания услуг 

организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими 

организациями, федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы, 

размещаемой на официальном сейте для размещения информации 

о государственных и муниципальных учреждениях в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет», включая единые требования к той 

информации, и порядке её размещения, а также требования к качеству, 

удобству и простоте поиска указанной информации» размещен 

на официальном сайте Минтруда России в разделе «Независимая оценка 

качества условий оказания услуг» в подразделе «Размещение результатов 

независимой оценки на официальном сайте bus.gov.ru».

Заместитель директора департамента Т.А. Хмель

Жаравина Ксения Андреевна, 
(423) 240 28 69


